GABINETE DO VEREADOR DIEGO AFONSO

Av. Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo

Manaus - AM | 69029-120

Tel.: 3303-2834/35

www.cmm.am.gov.br

MEMORANDO Nº 062/2025 - GVDA

 Manaus, 25 de setembro de 2025

PARA: Diretoria Legislativa

ASSUNTO: Desarquivamento e Subscrição de Projeto de Lei

 Na qualidade de Líder do União Brasil nesta Casa Legislativa, venho,

respeitosamente, solicitar a Vossa Senhoria o desarquivamento dos Projetos de Lei, de

autoria do ex-vereador Caio André, aos quais passo a subscrever na forma regimental,

conforme a seguir:

01 - PL 433/2024 - CONSIDERA de Utilidade Pública o INSTITUTO

SOCIOEDUCATIVO CULTURAL, AMBIENTAL E DESPORTIVO ALVORADA DO AMANHÃ.

02 - PL 379/2024 - CONSIDERA de Utilidade Pública o INSTITUTO SOCIAL,

CULTURAL, RECREATIVO E MUSICAL DO ESTADO DO AMAZONAS.

03 - PL 203/2024 - DISPÕE sobre a garantia de emissão de carteira de

vacinação em sistema braille.

04 - PL 190/2024 - DISPÕE sobre o atendimento prioritário das pessoas com

dependência química em exames realizados pela rede municipal de saúde.

05 - PL 83/2024 - ACRESCENTA os §§ 1°, 2º, 3º, 4º, 5º, ao artigo 3º da Lei

3.248 de 27 de dezembro de 2023, que trata sobre infrações administrativas por atos

de racismo nos complexos esportivos e culturais, centros de eventos e ginásios

poliesportivos no município de Manaus.

06 - PL 26/2024 - DISPÕE sobre a obrigação de estabelecimentos que

comercializem alimentos ou refeições para consumo no local, a servirem água

potável, a chamada “água da casa” gratuita aos clientes.

07 - PL 485/2023 - DISPÕE sobre a afixação de faixas informativas acerca

de eventos que causem alteração do tráfego de via pública.

08 - PL 389/2023 - INSTITUI a Licença Menstrual para mulheres servidoras

públicas, com endometriose.

 Reiterando o compromisso com o andamento legislativo, subscrevo-me.

Atenciosamente

Diego Afonso

Líder do União Brasil

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EB496DB9001A8C9F . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR DIEGO ROBERTO AFONSO -  EM 25/09/2025 14:16:42

2025.10000.04021.9.052834 (CÓPIA 002) (página 1)

Documento 2025.10000.04021.9.052834

Data  25/09/2025

TRAMITAÇÃO
Documento No 2025.10000.04021.9.052834

Origem_______________________________________

Unidade GAB21 DO VEREADOR DIEGO AFONSO
Enviado por DIEGO ROBERTO AFONSO

Data 25/09/2025

Destino_______________________________________

Unidade DIRETORIA LEGISLATIVA

Aos cuidados de KARIME PRINCIPAL DE OLIVEIRA
RIBEIRO

Despacho_____________________________________

Motivo ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS

Despacho SOLICITA DESARQUIVAMENTO DE
PROJETOS DE LEIS

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : D2A4214A001A8CA0 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2025.10000.04021.9.052834 (CÓPIA 002) (página 2)

Documento 2025.10000.04021.9.052834

Data  25/09/2025

TRAMITAÇÃO
Documento No 2025.10000.04021.9.052834

Origem_______________________________________

Unidade DIVISÃO DE LEIS

Enviado por SIDNEY RATTACASO PEIXOTO
Data 29/09/2025

Destino_______________________________________

Unidade SEÇÃO DE ARQUIVO LEGISLATIVO

Aos cuidados de MARCOS ANTONIO RODRIGUES DE
ARAUJO

Despacho_____________________________________

Motivo ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS

Despacho SOLICITA DESARQUIVAMENTO DE
PROJETOS DE LEIS

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 59E34563001A8F73 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2025.10000.04021.9.052834 (CÓPIA 002) (página 3)